

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

Aos 12 (Doze) dias do mês de julho de 2019 (dois mil e dezenove), às 09:00hs (nove horas), na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Avenida 22 de Janeiro, 5183, Centro, Icapuí-CE, reuniram-se a Pregoeira Ana Queli de Castro Silva Costa e sua equipe de apoio composta por Claudimar José da Silva e Elinaldo Alves da Silva, nomeados pela Portaria nº 005/2019, de 03 de janeiro de 2019, para proceder à abertura e julgamento da licitação em epígrafe que tem por objeto a Aquisição de mudas de plantas e flores, materiais para forração, incluindo serviço de plantio, destinados à ornamentação e paisagismo em praças, jardins e canteiros do Município de Icapuí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Na hora previamente designada em Edital, a Pregoeira declarou aberta a sessão, e, ato contínuo, prestou os esclarecimentos acerca da forma de condução do pregão. Após a Equipe de Apoio realizar os procedimentos de credenciamento, foram consideradas **credenciadas as seguintes empresas**: 01 – C. A SILVA COSTA ME, CNPJ: 11.985.324/0001-42, representada pelo Sr. Charles Anderson Silva Costa, CPF: 824.372.973-91 (Usufrui dos benefícios de ME/EPP); 02 – ASA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.838.442/0001-16, representada pelo Sr. Maxmiliano Dinix Monteiro Toldo, CPF: 035.467.073-54 (Usufrui os benefícios de ME/EPP). A Pregoeira solicitou os envelopes nº 01 “Proposta de Preços” e nº 02 “Documentos de Habilitação” previstos no Edital. A pregoeira e sua equipe de apoio passaram a analisar as propostas, onde foram **classificadas** para a fase de lances as seguintes empresas: 01 – C. A SILVA COSTA ME, CNPJ: 11.985.324/0001-42; 02 – ASA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.838.442/0001-16. Em seguida se iniciou a fase competitiva do certame, e foi se analisando os documentos de habilitação de acordo com o respectivo ganhador, conforme Mapa de Preços Iniciais e Lances anexo desse processo. Procedeu-se com a abertura da habilitação da empresa 01 – C. A SILVA COSTA ME, CNPJ: 11.985.324/0001-42, que foi declarada habilitada e vencedora dos lotes I e III. Ato contínuo analisou-se os documentos de habilitação da empresa ASA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.838.442/0001-16, que foi vencedora do lote II e considerada habilitada por cumprir a todos os requisitos expressos no instrumento convocatório. Dando continuidade ao certame foi indagado aos representantes das empresas se os mesmos teriam interesse em interpor recurso, tendo os mesmos, permanecido em silêncio. Por fim, a Pregoeira adjudicou o objeto deste certame à empresa vencedora, e deu por encerrado os trabalhos da sessão, lavrando-se a aludida ata, a qual vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes.

Ana Queli de Castro Silva Costa
Pregoeira

Claudimar José da Silva
Equipe de Apoio

Elinaldo Alves da Silva
Equipe de Apoio

EMPRESAS PARTICIPANTES:

01 – C. A SILVA COSTA ME, CNPJ: 11.985.324/0001-42
Charles Anderson Silva Costa, CPF: 824.372.973-91;

02 – ASA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.838.442/0001-16,
Maxmiliano Dinix Monteiro Toldo, CPF: 035.467.073-54.

PREGÃO PRESENCIAL 2019.0.26.0
 MAPA DE PREÇOS INICIAIS E LANCES
 fcepu_l CE, 12 de JULHO de 2019 - 09:00hs

AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS E FLORES

LOTE 1 - preço máximo: 34.025,50			
EMPRESAS:	ASA COMERCIO	C. A SILVA COSTA ME	
VALOR INICIAL:	33.004,90	CLASSIFICADA	33.019,80
CLASSIFICAÇÃO (10%)	1ª CLASSIFICADA	2ª CLASSIFICADA	
CLASSIFICAÇÃO	Sem Lance		33.000,00
LOTE 2 - Preço máximo: 52.500,00			
EMPRESAS:	ASA COMERCIO	C. A SILVA COSTA ME	
VALOR INICIAL:	50.929,00	CLASSIFICADA	52.480,00
CLASSIFICAÇÃO (10%)	1ª CLASSIFICADO	2ª CLASSIFICADO	
CLASSIFICAÇÃO	Sem Lance		Sem lance
LOTE 3 - Preço máximo: 6.279,80			
EMPRESAS:	ASA COMERCIO	C. A SILVA COSTA ME	
VALOR INICIAL:	6.091,40	CLASSIFICADA	6.102,00
CLASSIFICAÇÃO (10%)	1ª CLASSIFICADA	2ª CLASSIFICADA	
CLASSIFICAÇÃO	Sem Lance		6.000,00

Ana Queil de Castro Silva Costa
 Pregoeira

Claudemir José da Silva
 Equipe de Apoio

Elmaris Alves da Silva
 Equipe de Apoio

LICITANTES PARTICIPANTES:

ASA COMERCIO SILVA COSTA

01 - C. A SILVA COSTA ME, CNPJ:
 11.985.324/0001-42

Charles Anderson Silva Costa, CPF: 824.372.973-91;

ASA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI

02 - ASA COMERCIO E REPRESENTACOES
 EIRELI, CNPJ: 14.938.442/0001-16; Maximiliano
 Danix Monteiro Toldo, CPF: 035.467.073-54.

[Handwritten signature]



PROCESSO Nº 035/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.06.26.02

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e considerando, que a Pregoeira cumpriu todas as exigências do procedimento de licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 2019.06.26.02, cujo objeto é a Aquisição de mudas de plantas e flores, materiais para forração, incluindo serviço de plantio, destinados à ornamentação e paisagismo em praças, jardins e canteiros do Município de Icapuí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, vêm **HOMOLOGAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 2019.06.26.02, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor das empresas: C. A SILVA COSTA ME, inscrita no CNPJ sob o nº: 11.985.324/0001-42, vencedora dos lotes I e III, com o valor global de **R\$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais)**; ASA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.838.442/0001-16, vencedora do lote II, com o valor global de **R\$ 50.926,00 (Cinquenta mil, novecentos e vinte e seis reais)**, perfazendo um valor global total de **R\$ 89.926,00 (Oitenta e nove mil, novecentos e vinte e seis reais)** conforme itens a seguir:

C. A SILVA COSTA ME, inscrita no CNPJ sob o nº: 11.985.324/0001-42, vencedora dos lotes I e III, com o valor global de R\$ 39.000,00 (Trinta e três mil reais).

LOTE I - ARVORES ORNAMENTAL EM GERAL

Item	Especificação	Und	Qtd	Vi. Und.	Vi. Total
1	Caesalpinia echinata - Pau Brasil	Und	30	41,00	1.230,00
2	Tabebuia heptaphylla – Ipê amarelo	Und	30	41,00	1.230,00
3	Tabebuia impetiginosa – Ipê roxo	Und	30	41,00	1.230,00
4	Delonix Régia – Flamboyant	Und	30	32,00	960,00
5	Bauhinia forficata – Pata de Vaca	Und	30	41,00	1.230,00
6	Auxemma oncocalyx – Pau Branco	Und	30	43,00	1.290,00
7	Roytone oleracea- Palmeira Imperial	Und	30	106,00	3.180,00
8	Bismarckia Nobilis – Palmeira Azul	Und	10	261,00	2.610,00
9	Ravenala Madagascariensis – Bananeira leque	Und	50	83,00	4.150,00
10	Raphis Excelsa – Palmeira rafia	Und	30	42,00	1.260,00
11	Dyisis Utescens – Areca Bambu	Und	30	42,00	1.260,00
12	Dyisis Decaryi– Palmeira Triângulo	Und	20	45,00	900,00
13	Wodyetia bifurcata - Palmeira - Rabo-de-Raposa	Und	20	103,00	2.060,00
14	Nerium oleander - Espirradeira	Und	100	8,85	885,00
15	Caesalpinia pulcherrima - Flamboyant Mirim	Und	30	11,00	330,00
16	Codiaeum variegatum - Cróton	Und	30	9,00	270,00
17	Cycas revoluta - Cica	Und	30	85,00	2.550,00
18	Cryptostegia grandiflora - Alamanda	Und	30	4,60	138,00
19	Clusi spp - Clusia	Und	300	5,60	1.680,00
20	Bougainvillea spectabilis - Bouganville	Und	50	9,00	450,00



21	Hibiscus - Hibisco	Und	30	11,00	330,00
22	Ixora chinensis - Ixora Vermelha	Und	300	7,30	2.190,00
23	Allamanda Cathartica - Alamanda amarela	Und	300	5,29	1.587,00
Valor Total do Lote					30.000,00

LOTE III - MATERIAL PARA ORNAMENTAÇÃO E INSUMOS

Item	Especificação	Und	Qtd	Vi. Und.	Vi. Total
1	Limitador de grama	Mt.	500	5,00	2.500,00
2	Manta Permeável	Mt.	30	12,00	360,00
3	Pedra dolomitada branca	Saco	20	27,00	540,00
4	Vasos bacia cimento	Und	30	32,50	975,00
5	Jardineira parede	Und	50	8,00	400,00
6	Bagana, embalagem de 8kg	Saco	50	8,30	415,00
7	Pole orgânico flores e jardins, embalagem de 40kg	Saco	30	27,00	810,00
Valor Total do Lote					

ASA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.838.442/0001-16, vencedora do lote II, com o valor global de R\$ 50.926,00 (Cinquenta mil, novecentos e vinte e seis reais).

LOTE II - FORRAÇÃO

Item	Especificação	Und	Qtd	Vi. Und.	Vi. Total
1	Cynodon - Capim de Burro	Und	3000	16,49	49.470,00
2	Dianeella Tasmanica - Dianela	Und	200	4,53	906,00
3	Tradescantia pallida purpurea - Trapoeraba - roxa	Und	100	3,72	372,00
4	Portulaca grandiflora - Onze Horas	Und	100	1,78	178,00
Valor Total do Lote					50.926,00

Ao setor competente para providências cabíveis.

Icapuí-CE, 22 de julho de 2019.


 José Francisco da Costa
 Secretário de Infraestrutura e Saneamento